ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MTINICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

DESPACHO SOLICITAI\DO COTAÇÃO DE
Fls.

Ao
Exmo. Sr. Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretário Municipal de Administração.
Nesta,

Senhor Secretário,

Solicito a Vossa Excelência que autorize o setor competente a providenciar pesquisa de
preços, cujo objetivo é o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa
para aquisição de materiais de expediente, pedagógicos e didáticos, para atender a demanda
das secretarias deste município de Bom Lugar/MA.

Segue em anexo as especificações e quantitativos dos itens a serem cotados.

Bom Lugar - MA, 20 de janeiro de 2023

SILVA
CPF:612. -52

Responsável pelo setor de Compras

:::J

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MT]NICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 0 1.61 1.400/0001-04

ESPECIFICAÇÔES E QUANTITATIVOS

MATERIAL DE EXPEDIENTE

QUAI\T. UNII)
VALOR

I]NITARIO
VALOR
TOTAL

ITEM DESCRTÇÃO

I 340 Unidade

2

Almofada para carimbo no 03, medindo Sxl2cm,
com tinta na cor azul, tecido de longa duração, em

estojo plástico. Embalagem com dados de

identificação do produto, marca do fabricante,

data de fabricação e prazo de validade.

350 Unidade

J Apagador de Lousa r80 Unidade

190 Unidade4

Apagador de quadro branco, base em feltro, corpo

em plástico, comprimento 15cm, largura 6cm,

altura 5cm

001l Unidade5

Apontador de lápis em plástico, com depósito,

quadrado. Dimensões do produto: 3,1 x 2,3 x
4,2cm

6

Bloco para recados adesivos ou autocolantes,

38mm x 50mm, tipo post-it, kit com quatro

blocos, com 100 folhas cada

6500 Kit

Borracha apagadora escrita para lápis, Dimensões

aproximadas: 3,3 x 2,3 x 0,08cm, Peso de

10115gr, macia

2800 Unidade7

l 300 Unidade8

Caixa - para arquivo morto; em plástico

comrgado flexível (polionda); medindo 350mm

de comprimento, 245mm de altura, l35mm de

largura, Zmm de espessura; para arquivo de

documentos. Pacote com l0 unidades

290 Unidade9 Caixa Correspondência em acrílico simples.

320 Unidade10 Calculadora de mesa, 12 dígitos, bateria solar

1 300 Caixa1l
Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Azul, Caixa

com 50 unidades

I

I

I

Agenda permanente, tamanho aproximado:

7 3,9x21 cm, capa courvin.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MT]NICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

2c2J

Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Preta, Caixa

com 50 unidades
230 l*:oa:l,= G_l2

13
Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Vermelh4
Caixa com 50 unidades

165 Caixa

60 Caixa14
Caneta para tecido, tipo marcador permanente,

Caixa com 12 unidades, cores diversas

420 Pacotel5
Capa para encadernação, jogo em polipropileno,

para fechamento com espiral, no formato A4
(210x297mm). Pacote com 100 unidades

t6
Clips Galvanizado Ou Niquelado no 4/0 Fabricado

Com Arame De Aço Com Tratamento Anti-
Femrgem.500gr

3400 Caixa

Clips Íro 110 ou 00, em arame de Aço

Galvanizado, com tratamento antiferrugem, Caixa

com 770 Unidades

3400 Caixat7

l8
Clips n" 210, em arame de Aço Galvanizado, com

tratamento antiferrugem, Caixa com 100

Unidades

3400 Caixa

3400 Caixat9
Clips no 6/0, em arame de Aço Galvanizado, com

tratamento antiferrugem, Caixa com 220

Unidades

20

Clips no 8/0, em arame de Aço Galvanizado, com

tratamento antiferrugem, Caixa com 180

Unidades

2350 Caixa

2t Cola bastão 20g,pacoÍe com 12 unidades 450 Pacote

2200 Unidade22
Cola branca, de uso do tipo escolar para papel,

não tóxica, no mínimo 100g

Cola quente fina. 450 KGL)

24 Cola quente grossa. 450 KG

25

Cola silicone líquida, para uso de trabalhos

manuais (papel, papelão, espuma, pano, madeira e

outros), no mínimo l00g
250 Unidade

Caixa

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MI.]IIICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 0 1.61 1.400/0001-04

nu,csso@

26

Colchete No 06, fabricado com chapa de aço

latonado, revestido, produto não perecível, prazo

de validade indeterminado, caixa com 72

unidades.

730 Caixa

51L_.

27

Colchete No 09, fabricado com chapa de aço

latonado, revestido, produto não perecível, prazo

de validade indeterminado, caixa com 72

unidades.

730 Caixa

28

Corretivo líquido para papel, à base de águ4

cobertura uniforme, secagem râpida, correção

precisa, não lavável, não resseca, não tóxico e

inodoro, frasco com 18ml de volume, aplicação

em papel comum. Caixa com 12 unidades.

530 Caixa

29

Elástico flexível e resistente, número 18, utilizado
parajuntar papéis, peças e objetos diversos, sendo

reutilizável. Pacote 1 00g

2000 Pct

30
Envelope amarelo ouro, tamanho 200 x 280mm,

Pacote com 10 unidades
3600 Pacote

3l
Envelope de papel, medindo 11,4 x22,9cm, tipo
carta, com janela

3600 Unidade

32
Envelope de papel, medindo 11,4x16,2cm, tipo
carta

3600 Unidade

5)
Envelope de papel, medindo 16x22cm, tipo
convite

3600 Unidade

34 Envelope de papel, medindo l7x25cm 3600 Unidade

35 Envelope de papel, medindo 26x36cm,ll0g 7000 Unidade

36
Envelope de papel, medindo 3l x41cm, caixa com

250 unidades
235 Caixa

5t
Envelope revestido internamente com plástico

bolha de alta densidade, medindo l7xl8cm.
Pacote com 10 unidades

60 Pacote

38
Espiral medindo l2mm x 33cm, pacote com 100

unidades
420 Pacote

39
Espiral medindo 9mm x 33cm, pacote comlO0
unidades

420 Pacote

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MT]NICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

40

Estilete estreito 9mm, em plástico, com lâmina

retrátil inoxidável. Contém trava de segurança e

formato anatômico

280 Unidade

4t
Estilete largo 18mm, em plástico, com lâmina

retrátil inoxidável. Contém trava de segurança e

formato anatômico

280 Unidade

280 Unidade42
Etiqueta adesiva, em papel, cor branca, com 25

folhas, medindo 25,4 x 66,7 mm

43 Extrator grampo, em aço, do tipo espátula 650 Unidade

44

Fita adesiva, crepe, dorso de papel crepado e

adesivo à base de borracha e resina, medindo
19mm x50m

800 Unidade

800 Unidade45
Fita Adesiva, dupla face, tipo automotiv4
medindo l9mm x30m

46
Fita adesiva, transparente, multiuso, medindo

12mm x50m
1 070 Unidade

47 Grafite, diâmetro 0,5 mm, lapiseira 1 150 Unidade

48 Grafite, diâmetro 0,7 mm, lapiseira I 150 Unidade

49

Grampeador em metal, mesa, para grampos de

tamanho 2616, com capacidade de grampear até

25 folhas de papel

900 Unidade

50

Grampeador em metal, mesa, pintura epóxi
(líquida), apoio da base em polietileno, mínimo

150 grampos de tamanhos 2316, 2318, 23110,

23113, 23/t7, 23120, 23123, 23124, com

capacidade de grampear até 240 folhas de papel

90 Unidade

5l
Grampo para grampeador, tamanho 23110, caixa

com 5.000 unidades
470 Caixa

52
Grampo para grampeador, tamanho 2318, caixa

com l 000 unidades
470 Caixa

53
Grampo para grampeador, tamanho 2616, çaixa
com 5.000 unidades

2050 Caixa

54
Grampo trilho encadernador (macho/frmea), em

plástico, cor branco, pacote com 50 unidades
1650 Pacote

lRubrica:t- T:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

Fls.

55

Lacre de segurança paÍa malote, com

comprimento ajustiível ao aperto pretendido,

modelo espinha de peixe, em nylon, comprimento

total mínimo de 16cm, pacote com 100 unidades

260 Pacote

q*

56
Lâmina para estilete estreito (9mm), caixa coml0
unidades

90 Caixa

57
Lâmina para estilete largo (18mm), caixa 10

unidades
90 Caixa

58

Lápis, grafite no02, apontado, não perecível,

atóxico, corpo em madeira macia, pintada

externamente de cor única, grafite preto

225 Unidade

59
Liga elástica em látex, alta resistência, caixa com
?§o-"é'

730 Caixa

60 Livro ata, capa dura, com100 folhas 900 Unidade

61
Livro protocolo, com 100 folhas, medindo 153

ú16mm, capa dura, com encadernação costurada
900 Unidade

62

Marca texto, material em plástico, ponta maci4
chanfrada não recarregável, cores fluorescentes,

variadas. Embalagem com 12 unidades.

980 Caixa

63

Marcador (pincel) para quadro branco,

recarregável, ponta macia e resistente, corpo

plástico redondo, cores da tinta (azul, preto,

vermelho)

360 Unidade

64

Marcador (pincel) permanente 2.00mm, ideal para

CD/DVD, acrílico, plástico, vinil, vidro, e outros,

a base de álcool
200 Unidade

65
Molha dedos para manuseio de papel que não

manche. Embalagem com aprox. 12 g.
2400 Caixa

66
Papel almaço, folha dupl4 do tipo com pauta e

margem. Pacote com 400 folhas
850 Pacote

67
Papel branco comum, formato A4, medindo 210 x
297mm. Resma com 500 folhas

1 1000 Resma

68
Papel reciclado, formato A4, medindo 210
x297mm. Resma com 500 folhas

2800 Resma

lRrurica:
l-
%

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MTJNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04 ipâ

69
Papel sulfite, formato A4, medindo 210 x 297mm,

75glm', cor amarelo. Pacote com 100 folhas
645 Pacote

70
Papel vergê, formato A4, medindo 210 x297mm,

cor palha. Pacote com 50 folhas
t250 Pacote

71 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 2cm 3 800 Unidade

72 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 4cm 3 800 Unidade

t5 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 6cm 3 800 Unidade

74
Pasta aba elástica, plástico, polionda, medindo

335 x250 x 55mm
3800 Unidade

75
Pasta aba elástico, plástica, transparente, tamanho

ofício, medindo 235 x 350mm
3800 Unidade

76

Pasta arquivo AZ, em papel cartão revestido em

polipropileno alta resistência, ferragem em aço

inox e etiqueta dupla face

2400 Unidade

77

Pasta arquivo catálogo, em papelão revestido em

PVC, cor preta, com 100 envelopes de

240mmX330mm, plásticos fixados internamente,

prendedor interno em colchetes

750 Unidade

78
Pasta com canaleta, plástica, A4, Dimensões de

220 x307 mm, transparente, capacidade 30 folhas
700 Unidade

79
Pasta para documentos, plástico, transparente,

grampo e trilho plástico
1 600 Unidade

80
Pasta tipo L, plástica, A4 - 220 mm x 305 mm,

transparente
1250 Unidade

8l
Percevejo, em metal latonado, com cabeça

redonda. Caixa com 100 unidades
600 Caixa

82

Perfurador de papel, em metal, grande, tratamento

superficial pintado, capacidade perfuração 65

folhas, funcionamento manual

350 Unidade

83

Pilha pequena, modelo AA, não recarregável,

sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal

1,5 v
725 Par

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MTJNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.61 1.400/0001-04

I

lubrica.'84
Pincel atômico, em plástico, ponta chanfrada

(4mm), carga recarregável, tinta na cor preta
450 Unidade ã

85
Pincel formato chato, em cabo madeira, ponta em

cerda pelo animal, tamanho 10
100 Unidade

60 Unidade86 Pistola para cola quente fina.

87 Pistola para cola quente grossa. 60 Unidade

550 Unidade88
Porta caneta, em acrílico, com no mínimo 05

divisões (caneta, cartão, rascunho, clips, borracha)

Unidade89 Porta carimbo, capacidade para l2 carimbos. 105

90

Prancheta em acrílico, transparente, com

prendedor metálico para papeis do tamanho

oficio.
300 Unidade

80 Unidade91 Quadro de aviso cortiço, medindo l00x70cm.

I I 0 Caixa92

Refil líquido para marcador (ponta média) de

quadro branco, 5,5m1, caixa coml2 unidades.

Composição resinas termoplásticas, tinta à base

de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos,

cores diversas

93

Régua comum, em plástico cristal, comprimento

30 cffi, graduação milimetrada, transmitância

transparente

3700 Unidade

800 Unidade94

Tesoura cabo em polipropileno, formato

anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta

13 cm.

95

Tesoura cabo em polipropileno, formato

anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta

2l cm.

360 Unidade

96
Tinta para almofada de carimbo a base de água

40ml na cor azul, caixa com 12 unidades.
490 Caixa

490 Caixa97
Tinta para almofada de carimbo a base de água

40ml na cor preta, caixa com 12 unidades.

MATERIAL PEDAGOGICO E DIDATICO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MT]NICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

2o,

t

QTD UNII)
_VAIOK

T'NITARIO
VALOR
TOTAL

ITEM DESCRTÇÃO

98
Brinquedo Pedagógico - brincando de combinar e

aprender, em material plástico, colorido.
40 Unidade

40 Unidade99

Brinquedo Pedagógico - brinquedo letras,

contendo todo alfabeto, em material plástico,

colorido.

100

Brinquedo Pedagógico - brinquedo números,

contendo de 0 a 10, em material plástico,

colorido.

40 Unidade

40 Unidadel0l

Cubo Didático - confeccionado em plástico

resistente, atóxico, formado por peças coloridas e

desmontáveis, vem com formas geométricas em

todos os lados para encaixar e várias peças com

texturas e formatos diferentes; este brinquedo
promove o desenvolvimento do raciocínio e

estimula a percepção e a coordenaçáo; a criança

pode montar e desmontar o cubo e criar novas

brincadeiras. Produto com Certificação pelo

INMETRO. Com 0l cubo com 06 peças e 12

peças de encaixe. Dimensões aproximadas de

l6xl6xl6cm.

Fantoche educativo - Fantoche de mão com

movimento de boca medindo 28x19x14cm

personagens variados.

50 Unidade102

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MT]NICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

t I
I

40 tlnidade

--.4------ -

103

Jogo Da Memória - tipo alfabeto confeccionado

em peças de MDF, serigrafadas em uma das faces,

com tinta em policromia, ultravioletas, atóxicas,

produzido com materiais de alta qualidade que

garantem durabilidade as peças, sendo indicado

para auxiliar no aprendizado do alfabeto e

estimular o raciocínio e percepção visual, sendo

ideal para formar pares com ilustrações, no qual, o

nome coÍTesponde com a letra, ensine as crianças

com diversão e atenção utilizando o jogo da

memória alfabeto de A a Z . Produto certificado

pelo INMETRO. 52 peças, com dimensões

aproximadas de 5x5cm cada uma, com 26 letras

do alfabeto que formam paÍ com ilustrações que o

nome corresponde com a letra. Embalagem em

caixa de madeira com tampa serigrafadas,

medindo l7xl7x4cm, lacrada com película de

PVC encolhível.

40 Unidade104 Jogo de damas - trilha plástica grande 32x32cm.

105
Jogo Dominó - plástico colorido armazenado em

estojo plástico com tampa, 28 peças.
50 Unidade

40 Unidade106

Jogos educativos - de encaixe em plásticos

antialérgicos em forma geométricas, para

manuseio de crianças de 0 a 8 anos, 7 peças.

200 Caixa107

Massa para modelar - a base de ágta/carboidratos

de cereais e cloreto sódio, textura super macia,

consistente, não mancha as mãos, não esfarela ao

utilizar, reutilizada, para uso de crianças a partir

de 03 anos de idade. Caixas com 12 cores,

sortidas.

Unidade108 Flauta doce - material em plástico. 250

40 Unidade109
Quebra-cabeça - tipo educativo, tipo zoológico,

60 peças.

40 Unidade110 Quebra Cabeça - tipo relógio quebra-cabeça

40 Kits111
Kit Geométrico - transferidor para desenho, com

escala de precisão, 05 peças, flexível.

i

I

I

lRupnca:_

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MT]NICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

112

Lápis de cor (12 cores) - com diâmetro da mina

no mínimo de 7mm e comprimento no mínimo de

175 flffi, composição a base de pigmentos,

aglutinantes, barra intema do grafite maci4
atóxica e com alto poder de cobertura. Caixas

com l2 unidades.

1s0 Caixa

Fls. o :--

113
Lápis jumbo - que facilitam o aprendizado, lápis

com maior diâmetro.
200 Unidade

114
Kit Banner Tabuada matemática - grande, 5 peças,

80x6Ocm.
60 Kits

ll5

Caderno brochura 200 folhas - costurado; capa

dura 10 matérias com espiral; de arame

galvanizado, espessura de 0.9 a al, I mm; no

formato universitário, com capa em 4 cores; com

divisões gramatura da folha 569/m2.conforme nbr

15236

700 Unidade

116

Caderno brochura 48 folhas - costurado capa dura

Va, càpà nas cores azul, vermelho, verde e amarelo

pesando 820g/m2, pesando 56glm2 deve atender a

norÍna nbr 6045 - versão 2000

1 000 Unidade

117

Caderno brochurão - contendo 96 folhas, capa e

contracapa em papelão 7209/m2 e papel coche

115g1m2, formato: 200 x 275 (mm), grampeado.

Folhas internas: papel offset 569/m2.

1 000 Unidade

118 Caderno de caligrafia - contendo 40 Folhas. 600 Unidade

119

Cartolina cores sortidas- offset produzido a partir

de composição de celulose branqueada de fibras

curtas proporcionando ótima lisura e rigidez com

formato 500mm x 660 mm e gramatura 180 g/m'

constar na embalagem marca dados de

identificação do fabricante

3500 Unidade

120 Giz de cera - colorido, contendo l2 unidades. 800 Caixa

I 2 1 Papel cartão - cores diversas 48 x 66-210gramas. 7000 Unidade

Papel crepom, cores sortidas, medindo 48cm de

largura x 200cm de comprimento.
1 500 Unidade

123 Pincel hidrocor - grande, contendo 12 cores. Pacote

122

320

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MTJNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/000r-04

Bom Lugar - MA, 20 dejaneiro de2023

USA SILVA
CPF:6 -52

Processo

Rubrlca:_ éTinta guache - 6 cores atóxico contendo volume

mínimo de 15 ml cada frasco composta de resina

agua, pigmento, carga, conservante tipo
benzotiazol na cor (azul, amarelo, vermelho,

preto, branco e verde) acondicionado em frasco

plástico contendo 15 ml cada frasco inmetro

conforme nbr.

800 Caixa124

Caixa125
Cola glitter - em cor transparente, contendo 06

unidades de 23 gramas.
250

Cola líquida para e.v.a - tubo contendo 90g. 300 Unidade126

I 100 Unidade127
Folhas de e. V. A. - com medida 45m x 60m, 5
mm de espessura, em cores variadas.

Pincel n.o 14 - para pintura com corpo longo em

madeira contendo virola metálica de ponta em

cerdas sintéticas no formato chato.

320 Unidade128

Unidade129

Pincel n. o 6 - pincel para pintura redondo n.o 6

com cabo curto madeira de cor amarelo medindo

aproximadamente 12 cm com pelo sintético.

320

420 Rolo130 Tecido TNT - em cores variadas, medindo 50m.

r00 CaixaI J I

Tinta para pintura a dedo com 06 cores - caixas

com frascos em 15m1. Pode ser aplicada com o

dedo, pincel ou esponja, sobre papel, papel cartão

ou cartolina. Não é tóxica e suas cores são

miscíveis entre si. Solúvel em água, 30ml com 6

frascos.

100 Caixa132
Tinta para tecido/tela - em cores variadas, kits

contendo 12 unidades de 35m1.

VALOR TOTAL:

Responsável pelo setor de Compras

!
I
l